Дело № 1-332/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 июля 2018 года г. Йошкар-Ола 

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в составе председательствующего судьи Михеева Д.С., при секретаре Устюговой Е.Н., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Йошкар-Олы Бобкина Р.С., подсудимой ФИО2, защитника – адвоката Ямщикова В.Г., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В январе 2018 года неустановленное лицо, именующее себя на интернет-сайте под ником «

<

данные изъяты>» через сеть «Интернет» предложило ФИО2 заняться незаконным сбытом наркотического средства, при этом получать за свои действия денежные средства и наркотические средства для личного употребления, на что ФИО2 согласилась. Тем самым ФИО2 и неустановленное лицо на неустановленном интернет-сайте под ником «

<

данные изъяты>» вступили в преступный сговор в целях совместного совершения незаконных сбытов наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», в крупном размере, после чего они распределили между собой роли. 

Согласно достигнутой договоренности между ФИО2 и неустановленным лицом, именующим себя в сети «Интернет» под ником «

<

данные изъяты>», с целью последующих совместных незаконных сбытов наркотических средств ФИО2 должна была: через «закладки», размещенные на территории Республики Марий Эл получать от неустановленного в ходе следствия лица, именующего себя в сети «Интернет» под ником «

<

данные изъяты>» «оптовые закладки» наркотических средств; осуществлять незаконное хранение наркотических средств; получать от неустановленного лица, именующего себя в сети «Интернет» под ником «

<

данные изъяты>» указания о количестве наркотических средств, необходимых для размещения в расфасованном виде «единичными закладками» в потайных местах; осуществлять (размещать) «единичные закладки» с наркотическими средствами в потайных местах, на территории г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл; сообщать неустановленному лицу, именующему себя в сети «Интернет» под ником «

<

данные изъяты>», сведения о количестве, местах наркотических средств, размещенных в расфасованном виде «единичными закладками» (с приложением фотографий данных мест, описанием места расположения); получать от неустановленного лица, именующего себя в сети «Интернет» под ником «

<

данные изъяты>» денежные средства либо наркотические средства, для личного употребления, в качестве оплаты за действия, связанные с незаконным сбытом наркотических средств. 

Неустановленное лицо, именующее себя в сети «Интернет» под ником «

<

данные изъяты>», согласно отведенной ему роли, с целью последующих совместных незаконных сбытов наркотических средств должно было: руководить действиями ФИО2, связанными с незаконным сбытом наркотических средств; приобретать наркотические средства в расфасованном виде и осуществлять путем «оптовых закладок» их передачу ФИО2; посредством переписки в сети «Интернет» давать указания ФИО2 о количестве наркотических средств, необходимых для размещения в расфасованном виде «единичными закладками» в потайных местах для последующего незаконного сбыта; получать от ФИО2 данные о местах «единичных закладок» с наркотическими средствами на территории Республики Марий Эл (с приложением фотографий данных мест, описанием места расположения); осуществлять поиск потребителей наркотических средств и за денежные средства сообщать им места «единичных закладок» с наркотическими средствами размещенных ФИО2, тем самым осуществлять непосредственные незаконные сбыты наркотических средств лицам, производившим оплату за приобретение указанных наркотических средств; перечислять денежные средства либо передавать наркотические средства в качестве оплаты за незаконные действия, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО2

Неустановленное лицо под ником «

<

данные изъяты>» посредством сети «Интернет» 20 февраля 2018 года в 12 часов 26 минут сообщило ФИО2 о месте закладки наркотического средства. После чего ФИО2, выполняя отведенную ей роль в группе лиц по предварительному сговору, в период времени с 12 часов 26 минут до 16 часов 00 минут 20 февраля 2018 года, приехала в указанное место, расположенное у 

<

адрес> Республики Марий, где умышленно, незаконно приобрела (взяла), наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 4,96 гр., в крупном размере, упакованное в девять свертков, внутри каждого пакетика содержащие наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, семь из которых представляют собой пакетик из полимерного материала, обмотанный отрезком изоляционной ленты черного цвета, массами наркотического средства соответственно 0,34 грамма, 0,53 грамма, 0,56 грамма, 0,58 грамма, 0,58 грамма, 0,60 грамма, 0,60 грамма; один из которых представляет собой пакетик из полимерного материала, обмотанный отрезком изоляционной ленты синего цвета; другой из которых представляет собой пакетик из полимерного материала, обмотанный отрезком изоляционной ленты черного цвета, общей массой в двух свертках 1,17 грамма. 

Указанное наркотическое средство ФИО2 поместила под чехол водительского сиденья с правой стороны автомашины Лада Гранта серебристого цвета, государственный номер №, где оставила на незаконное хранение с целью последующих совместных незаконных сбытов в группе лиц по предварительному сговору. 

20 февраля 2018 года около 16 часов ФИО2, находясь в автомашине Лада Гранта серебристого цвета, государственный номер № продолжая осуществлять совместный преступный умысел, приехала к дому №а по 

<

адрес> Республики Марий Эл, где напротив первого подъезда указанного дома увидела резиновую покрышку, вкопанную в землю, поместила, предварительно взяв из-под чехла водительского сиденья с правой стороны вышеуказанной автомашины, один сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,34 грамма в колпачок от одноразового инсулинового шприца оранжевого цвета, который кинула (оставила) из водительского окна в снег у левого угла резиновой покрышки, расположенной напротив первого подъезда 

<

адрес> Республики Марий Эл, произвела фотографирование закладки с вышеуказанным наркотическим средством на свой телефон. 21 февраля 2018 года в 01 час 04 минуты и в 01 час 06 минут ФИО2 отправила с использованием сети «Интернет» сведения о месте и количестве размещенного ею наркотического средства неустановленному лицу под ником «

<

данные изъяты>».

В период времени с 01 час 06 минут 21 февраля 2018 года до 10 часов 25 минут 22 февраля 2018 года, находясь у дорожного знака «Уступи дорогу» и у дерева, расположенного в двух метрах от указанного знака, расположенных на выезде из СНТ «

<

данные изъяты> микрорайона «

<

данные изъяты>» г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл, ФИО2, выполняя отведенную ей роль в группе лиц по предварительному сговору, действуя согласованно, в снегу у основания дорожного знака «Уступи дорогу» и в снегу у основания дерева, расположенного в двух метрах от указанного знака, расположенных на выезде из СНТ «

<

данные изъяты>» микрорайона «

<

данные изъяты>» г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл, незаконно разместила (оставила), предварительно взяв из-под чехла водительского сиденья с правой стороны вышеуказанной автомашины, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,17 грамма, находящееся в двух свертках: один из которых представляет собой пакетик из полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанный отрезком изоляционной ленты синего цвета; другой из которых представляет собой пакетик из полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанный отрезком изоляционной ленты черного цвета, после чего произвела фотографирование закладки с вышеуказанным наркотическим средством на свой телефон. 22 февраля 2018 года в 10 час 25 минут и в 10 часов 33 минуты ФИО2 отправила с использованием сети «Интернет» сведения о месте и количестве размещенного ею наркотического средства неустановленному лицу под ником «

<

данные изъяты>».

24 февраля 2018 года около 20 часов 20 минут у 

<

адрес> Республики Марий Эл ФИО2 была задержана сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл.

25 февраля 2018 года в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 05 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в снегу, в левом углу у резиновой покрышки, вкопанной в землю, расположенной напротив первого подъезда 

<

адрес> Республики Марий Эл, сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,34 грамма, находящееся в пакетике из полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанном отрезком изоляционной ленты черного цвета, находящееся в колпачке от одноразового инсулинового шприца оранжевого цвета.

25 февраля 2018 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в снегу у основания дорожного знака «Уступи дорогу» и в снегу у основания дерева, расположенного в двух метрах от указанного знака, расположенных на выезде из СНТ «

<

данные изъяты>» г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл, сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,17 грамма, находящееся в двух свертках: один из которых представляет собой пакетик из полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанный отрезком изоляционной ленты синего цвета; другой представляет собой пакетик из полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанный отрезком изоляционной ленты черного цвета.

25 февраля 2018 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут в ходе проведения осмотра автомашины Лада Гранта серебристого цвета, государственный номер № находящейся на стоянке на территории ОП № 2 УМВД России по г. Йошкар-Оле, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,45 грамма, находящееся в шести свертках, внутри каждого пакетика содержится наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами соответственно 0,53 грамма, 0,56 грамма, 0,58 грамма, 0,58 грамма, 0,60 грамма, 0,60 грамма.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года N 681, N-метилэфедрон и его производные, отнесены к наркотическим средствам. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» крупным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных признается размер от 1 грамма до 200 грамм, следовательно изъятое количество вышеуказанного наркотического средства общей массой 4,96 грамма является крупным размером. 

Таким образом, ФИО2 и неустановленное лицо, именующее себя в сети «Интернет» под ником «

<

данные изъяты>», довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 была задержана сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Она же, ФИО2, в конце января 2018 года от неустановленного лица под ником «

<

данные изъяты>» получила информацию о месте нахождения закладки наркотического средства. После чего в период времени с конца января 2018 года до 20 часов 20 минут 24 февраля 2018 года у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере для личного употребления. 

Реализуя задуманное, в указанный период времени ФИО2 приехала в указанное место, расположенное в двадцати метрах от левого угла забора 

<

адрес> Республики, где незаконно приобрела (взяла) без цели сбыта для личного употребления, оставленное ей неустановленным лицом под ником «

<

данные изъяты>», в счет оплаты за незаконные действия, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, наркотическое средство - измельченные частицы растительного происхождения зеленого, желто-зеленого и фиолетового цветов, содержащие в своем составе (2,2,3,3-Тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон, являющийся производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, а также метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, являющийся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 4,37 грамма, в крупном размере, находящееся в полимерном свёртке, который в свою очередь находился в полимерном пакетике с комплементарной застежкой.

Приобретенное вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере ФИО2 поместила в кожаную сумку черного цвета, находящуюся при ней, где умышленно, незаконно хранила при себе, без цели сбыта для личного употребления, до момента задержания до 20 часов 20 минут 24 февраля 2018 года.

24 февраля 2018 года около 20 часов 20 минут у 

<

адрес> Республики Марий Эл ФИО2 была задержана сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл. 

24 февраля 2018 года в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 30 минут в ходе личного досмотра и изъятия, в помещении УНК МВД по Республике Марий Эл, расположенного по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, у ФИО2 из кожаной сумки черного цвета, находящейся при ней, было изъято указанное наркотическое средство общей массой 4,37 грамма, находящееся в полимерном свёртке, который в свою очередь находился в полимерном пакетике с комплементарной застежкой.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года N 681, 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные отнесены к наркотическим средствам; метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные отнесены к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» крупным размером наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производных и наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных признается размер от 0,25 до 500 грамм, следовательно изъятое количество наркотического средства массой 4,37 грамма является крупным размером.

По эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (далее 1 эпизод) в судебном заседании подсудимая ФИО2 вину по предъявленному обвинению признала, пояснила, что в части сбыта наркотического средства совершила одно преступление, ее действия охватывались единым умыслом.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО2 следует, что примерно 10-15 января 2018 года в сети «Интернет» при помощи программы «

<

данные изъяты>» в ходе переписки с оператором интернет-магазина под ником «

<

данные изъяты>» он предложил ей работу в качестве курьера наркотических средств, на что она согласилась, переписку с «

<

данные изъяты>» они вели в программе «

<

данные изъяты>», где обговорили все условия ее работы, а также оплату. Так, с каждой совершенной ею закладки с наркотиком она должна была получать в среднем по 250 рублей, зарплату он должен был перечислять на ее банковскую карту, а также обещал расплачиваться дозами наркотика для ее последующего личного употребления. 

В ходе общения с «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>» он ее инструктировал, что необходимо будет по указанным им адресам забирать оптовые партии с наркотическим средством, уже расфасованным на дозы, которые в последующем раскладывать в тайники-закладки в различных местах на территории г. Йошкар-Олы. Получать она должна была только партии с наркотиком «соль». В ходе общения с «

<

данные изъяты>» узнала о способах конспирации при осуществлении данной деятельности. 

20 февраля 2018 года в дневное время от интернет-магазина ей пришло сообщение о месте нахождения оптовой закладки с наркотиком «соли» для дальнейших сбытов. Закладка находилась у дерева недалеко от 

<

адрес>, точный адрес указан в переписке на ее телефоне. Сразу же после этого сообщения она поехала по указанному адресу и забрала закладку с наркотиками, положила в машину.

После чего 20 февраля 2018 года около 16 часов она приехала на указанной машине к первому подъезду 

<

адрес>А по 

<

адрес>, из машины она не выходила, напротив первого подъезда в землю была вкопана резиновая покрышка, она поместила один сверток с наркотиком в колпачок от одноразового инсулинового шприца, находясь там же в машине, кинула колпачок с наркотиком в снег к покрышке. После чего указанный адрес она записала в телефоне и закладку сфотографировала, 21 февраля 2018 года около часа ночи отправила интернет-магазину адреса закладок и фотографии. 

В ночь с 21 на 22 февраля 2018 года она сделала закладки с наркотиком на выезде из садов «

<

данные изъяты>», одна закладка в снегу у основания дорожного знака, а вторая у основания дерева. Точные адреса с привязками GPS указаны в переписке с интернет магазином «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>». Адреса закладок она также записала в телефон, места закладок сфотографировала, утром 22 февраля 2018 года адреса закладок с фото она отправила интернет магазину. 

Оставшиеся свертки с наркотиками она не успела разложить. Около 20 часов 20 минут 24 февраля 2018 года у кулинарии на 

<

адрес> сотрудники полиции произвели ее задержание, изъяли наркотики (т. 1 л.д. 44-47, 53-54, т.3 л.д. 64-66).

Из протокола явки с повинной ФИО2 от 25 февраля 2018 года следует, что где-то, примерно, числа 10-15 января 2018 года она устроилась курьером (закладчиком) в интернет-магазин наркотиков «

<

данные изъяты>». Оператор объяснил ей, где и как нужно делать закладки с наркотиками. Подняв оптовую закладку, она раскидывала маленькие закладки в пределах г. Йошкар-Олы, после чего отправляла адреса закладок оператору «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 30-31).

Указанные показания, а также явку с повинной ФИО2 подтвердила, пояснив, что не согласна только с датами произведенных закладок, поскольку все происходило в один день 20 февраля 2018 года.

Указанные показания, данные в ходе предварительного следствия, суд находит правдоподобными, они сделаны в присутствии адвоката, в протоколах допросов имеются соответствующие подписи участвующих лиц, замечаний относительно содержания указанных протоколов от ФИО2 не поступило. Кроме этого, изложенные показания подтверждаются иными материалами дела, в связи с чем суд учитывает их при вынесении приговора, несмотря на высказанное ФИО2 несогласие с датами произведенных закладок. Данный довод суд находит несостоятельным.

Из указанных показаний следует, что в январе 2018 года неустановленное лицо, именующее себя под ником «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» предложил ФИО2 работу в качестве курьера наркотических средств, на что она согласилась. В программе «

<

данные изъяты>» они обговорили условия работы, а также оплату. ФИО2 должна была по указанным неустановленным лицом адресам забирать оптовые партии с наркотическим средством, уже расфасованным на дозы, которые в последующем раскладывать в тайники-закладки в различных местах на территории г. Йошкар-Олы. Получать она должна была только партии с наркотиком «соль». С этой целью 20 февраля 2018 года в дневное время ФИО2 получила сообщение о закладке наркотического средства около 43 по 

<

адрес>. В этот же день около 16 часов забрала его. 20 февраля 2018 года она из машины у первого подъезда 

<

адрес>А по 

<

адрес>, поместила колпачок с наркотиком в снег рядом с покрышкой. 21 февраля 2018 года около часа ночи отправила неустановленному лицу адрес и фотографию закладки. В ночь с 21 на 22 февраля 2018 года ФИО2 сделала закладку с наркотиком на выезде из садов 

<

данные изъяты> в снегу у основания дорожного знака и у основания дерева. Утром 22 февраля 2018 года адреса закладок с фото она отправила неустановленному лицу. Оставшиеся свертки с наркотиками ФИО2 разложить не успела, поскольку около 20 часов 20 минут 24 февраля 2018 года была задержана сотрудниками полиции.

Помимо признательных показаний вина ФИО2 по указанному эпизоду подтверждается следующими доказательствами. 

В ходе личного досмотра у ФИО2 24 февраля 2018 года среди прочего обнаружены в кожаной сумке черного цвета: сим карта оператора сотовой связи «Билайн» №d#*; прозрачный пакетик с комплементарной застежкой, к которому приклеен отрезок липкой ленты черного цвета, внутри пакетика имеются остаточные следы порошкообразного вещества светлого цвета, банковская карта № на имя «IRINA DOMRACHEVA»; сотовый телефон марки «alcatel» IMEI – №, с сим картой оператора сотовой связи «Билайн», с картой памяти объемом 2 Gb; сотовый телефон марки «honor» IMEI: №, №, с сим картой оператора сотовой связи «Билайн» (т. 1 л.д. 9-11).

Данные предметы, а также ногтевые пластины с пальцев рук ФИО2, бытовой мусор из ее сумки изъяты оперуполномоченным УНК МВД по Республике Марий Эл В.А.М. (т. 1 л.д. 12-15).

Проведение указанных действий подтверждены свидетелями Б.К.М., В.А.В., участвовавшими при их проведении в качестве понятых, а также показаниями свидетелей В.А.М., М.А.И,, являющимися оперуполномоченными УНК МВД по Республике Марий Эл непосредственно проводившими данные мероприятия, показания которых исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 35-37, л.д. 43-45, т. 1 л.д. 75-77, т. 3 л.д. 25-28).

Согласно протоколу выемки оперуполномоченным УНК МВД по Республике Марий Эл В.А.М. указанные предметы выданы (т. 1 л.д. 81-86), осмотрены, описаны следователем (т. 1 л.д. 236-250, т. 2 л.д. 10-14, 48-220) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 1, т. 2 л.д. 15, 221).

Согласно заключению эксперта № 2-366 от 13 марта 2018 года на внутренней поверхности пакетика обнаружено наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон в следовых количествах. ?-пирролидиновалерофенон является производным наркотического средства N-метилэфедрон. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства от 30 июня 1998 года № 681 (Список I Наркотические средства), и является наркотическим средством (т. 1 л.д. 96-97).

Согласно заключению эксперта № 2-370 от 13 марта 2018 года в представленном бытовом мусоре обнаружено наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон в следовых количествах. ?-пирролидиновалерофенон является производным наркотического средства N-метилэфедрон. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства от 30 июня 1998 года № 681 (Список I Наркотические средства), и является наркотическим средством (т. 1 л.д. 108-109).

В ходе осмотра места происшествия автомашины Лада Гранта серебристого цвета государственный регистрационный номер № от 25 февраля 2018 года в водительском сиденье с правой стороны, у коробки передач под чехлом обнаружен прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого еще один прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого шесть свертков, каждый из которых представляет собой прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого порошкообразное вещество, обмотанный фрагментом липкой ленты черного цвета. В ходе осмотра ФИО2 сама указала на место, где находятся данные свертки, пояснив, что в свертках находится наркотик (т. 1 л.д. 66-71). Указанные предметы осмотрены, описаны (т.1 л.д. 220-229) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 230). 

Согласно показаниям свидетеля С.Н.Р., исследованным в порядке ст. 281 УПК РФ, а также показаниям свидетеля З.Р.Е., данных в ходе судебного заседания и в ходе предварительного следствия, подтвержденных им в ходе судебного следствия, следует, что они участвовали в данном мероприятии в качестве понятых, подтвердили факт и обстоятельства проведения осмотра автомашины Лада Гранта государственный номер № (т. 3 л.д. 45-47, л.д. 50-52).

Проведение и непосредственное участие в указанных мероприятий также в своих показаниях, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, подтвердили свидетели И.Г.А. и М.А.И,, являющиеся оперуполномоченными УНК МВД по Республике Марий Эл (т.3 л.д. 25-28, 37-39). 

Согласно справке об исследовании № 2-96 от 26 февраля 2018 года порошкообразное вещество белого цвета, изъятое в ходе осмотра автомашины Лада гранта государственный номер 

<

***> общей массой 3,45 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса объектов представленных на исследование соответственно составили 0,53 грамма, 0,56 грамма, 0,58 грамма, 0,58 грамма, 0,6 грамма, 0,6 грамма (т. 1 л.д. 74).

В соответствии с заключением эксперта № 2-383 от 06 марта 2018 года порошкообразное вещество белого цвета является наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона. Общая масса вещества в шести свертках составила 3,33 грамма. На момент первоначального исследования масса вещества в шести свертках составляла 3,45 грамма (т. 1 л.д. 142-144).

Указанные следственные действия, а также приведенные исследование и экспертные заключения подтверждают показания подсудимой ФИО2 о сбыте ею наркотического средства. Так, остатки наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона в следовых количествах были обнаружены в пакетиках и бытовом мусоре изъятых из ее сумки. В автомашине Лада гранта государственный номер 

<

***>, которой управляла подсудимая, обнаружено расфасованное наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, в шести свертках, общей массой общей массой 3,45 грамма, как пояснила сама ФИО2 предназначенное для дальнейшего сбыта.

В ходе проверки показаний на месте 23 апреля 2018 года ФИО2 указала на следующие места: 

у выезда из СНТ «

<

данные изъяты> микрорайона «

<

данные изъяты>» г. Йошкар-Олы: одно у основания знака «Уступи дорогу», второе в снегу у основания дерева, расположенного в двух метрах от указанного знака, где она оставила две закладки с наркотическим средством соль в период времени с 21 февраля 2018 года по 22 февраля 2018 года; 

левый угол покрышки, расположенной напротив первого подъезда 

<

адрес>, где она 20 февраля 2018 года оставила сверток с наркотиком;

у основания дерева у 

<

адрес>, где она приобрела 20 февраля 2018 года оптовую закладку с наркотическим средством соли, также пояснила на указанный в сообщении от интернет-магазина был указан номер 

<

адрес>, а правильно 45 (т.3 л.д. 67-76).

В ходе осмотра изъятого у ФИО2 сотового телефона марки «honor» установлено наличие переписки в программе «

<

данные изъяты>» c 

<

данные изъяты>, в которой имеются следующие сведения:

об оптовой поставке товара на 

<

адрес>, с фотографическим изображением данной местности (сообщение получено в 12 ч. 26 минут 20 февраля 2018 года); 

сведения о произведенной закладке в колесе на 

<

адрес>, с фотографическим изображением местности (сообщение отправлено в 01 час 04 минуты 21 февраля 2018 года, фотографическое изображение отправлено в 01 час 06 минут 21 февраля 2018 года); 

сведения о произведенных закладках у поворота на сады «

<

данные изъяты>» с фотографическими изображениями местности (сообщения отправлены в 10 часов 25 минут 22 февраля 2018 года, фотографические изображения отправлены в 10 часов 33 минуты 22 февраля 2018 года) (т. 2 л.д. 48-220).

Как пояснила в судебном заседании подсудимая ФИО2, обнаруженная в данном телефоне переписка с 

<

данные изъяты> – это и есть переписка лицом «

<

данные изъяты>». Указанные сообщения и фотографические изображения являются обстоятельствами, указанными в обвинительном заключении.

Данные следственные действия: проверка показаний на месте, осмотр сотового телефона «honor», изъятого у подсудимой, подтверждают факт приобретения ФИО2 наркотического средства у 

<

адрес>, после 12 часов 26 минут 20 февраля 2018 года, а также места произведенных закладок у выезда из СНТ «

<

данные изъяты>» микрорайона «

<

данные изъяты>» г. Йошкар-Олы: одна у основания знака «Уступи дорогу», вторая в снегу у основания дерева, расположенного в двух метрах от указанного знака, об осуществлении отправки сведений неустановленному лицу о произведенных закладках в 10 часов 25 минут и 10 часов 33 минуты 22 февраля 2018 года. Указанные действия также подтверждают факт произведенной ФИО2 закладки – в левом углу покрышки, расположенной напротив первого подъезда 

<

адрес>, об осуществлении отправки сведений о данной закладке неустановленному лицу (о произведенных закладках сообщение отправлено в 01 час 04 минуты и 01 час 06 минут 21 февраля 2018 года).

Наличие указанной переписки в совокупности с признательными показаниями самой ФИО2 свидетельствует о том, что незаконный сбыт наркотических средств ей осуществлялся с использованием информационно-телекомуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также о наличие в ее действиях квалифицирующего признака группой лиц по предварительному сговору. Свои преступные действия ФИО2 осуществляла согласованно с неустановленным лицом, получала от него информацию о месте и способе приобретения закладки, приобретала оставленное им наркотическое средство, по его указанию осуществляла закладки, информацию о произведенных закладках посредством сети «Интернет» отправляла данному лицу, за что должна была получать денежное вознаграждение, либо наркотические средства.

Сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл по делу проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», оформленное актами от 25 февраля 2018 года. Результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за 20 февраля 2018 года и 24 февраля 2018 года рассекречены, переданы в СЧ СУ МВД по Республике Марий Эл, приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 29, 30).

Суд приходит к выводу о допустимости использования в качестве вещественных доказательств указанных результатов оперативно-розыскной деятельности, поскольку они проводились уполномоченными на то должностными лицами, в полном соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ.

Согласно актам наблюдения от 25 февраля 2018 года ФИО2 20 февраля 2018 года в 16 часов 00 минут подъехала на автомашине Лада Гранта государственный номер № к подъезду 

<

адрес>, постояла несколько минут, при этом из автомашины никто не выходил, а водительское боковое стекло было опущено вниз (т.2 л.д. 31-32, 33-34).

Из исследованных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля М.А.И, следует, что он является оперуполномоченным УНК МВД по Республике Марий Эл. В январе 2018 года в УНК МВД по Республике Марий Эл стала поступать информация о лицах, причастных к незаконному обороту наркотических средств. 20 февраля 2018 года им совместно с оперуполномоченными К.А.В. и И.Г.А. было установлено наблюдение за ФИО2 В 16 часов ФИО2 на указанном автомобиле подъехала к первому подъезду 

<

адрес>, из автомобиля не выходила, в автомобиле водительское стекло было опущено. Около 20 часов 20 минут 24 февраля 2018 года ФИО2 подъехала к дому № по 

<

адрес>, где была задержана и доставлена в УНК МВД по Республике Марий Эл (т.3 л.д. 25-28).

Согласно исследованным в порядке ст. 281 УПК РФ показаниям свидетелей И.Г.А. и К.А.В., являющимися оперуполномоченными УНК МВД Республики Марий Эл, данные лица дали аналогичные показания в части проведения в отношении ФИО3 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение (т.3 л.д. 23-24, 37-39), 

В ходе осмотра места происшествия от 25 февраля 2018 года на территории, прилегающей к первому подъезду 

<

адрес>, установлено, что напротив подъезда расположена резиновая покрышка, вкопанная в землю, у данной покрышки в левом углу обнаружен полимерный колпачок, внутри которого полимерный пакетик с комплементарной застежкой, обмотанный изолентой, внутри пакетика порошкообразное вещество (т. 2 л.д. 230-233). Указанные предметы осмотрены, описаны (т.2 л.д. 249-253) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 1).

Проведение и непосредственное участие в указанных мероприятиях также в своих показаниях, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ подтвердили свидетели С.К.С., С.Е.А., являющиеся оперуполномоченными УНК МВД по Республике Марий Эл (т.3 л.д. 6-8, 9-11).

Согласно справке об исследовании № 2-92 от 25 февраля 2018 года порошкообразное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 25 февраля 2018 года у 

<

адрес> массой 0,34 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. N-метилэфедрон и его производны, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства от 30 июня 1998 года № 681 (Список I Наркотические средства), и является наркотическим средством. В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма объекта исследования (т.2 л.д. 239-240).

Согласно заключению эксперта № 2-382 от 07 марта 2018 года, порошкообразное вещество, массой 0,33 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На момент первоначального исследования, масса вещества составляла 0,34 грамма (т.2 л.д. 244-245).

Данные доказательства подтверждает факт произведенной ФИО2 закладки, а также место, время, способ его произведения, вид наркотического средства и его масса. Так, 20 февраля 2018 года около 16 часов 00 минут из автомашины Лада Гранта государственный номер № ФИО4 через открытое окно автомашины оставила в автомобильной покрышке, расположенной у первого подъезда 

<

адрес> закладку с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,34 грамма.

В ходе осмотра места происшествия от 25 февраля 2018 года осмотрена территория въезда садов «

<

данные изъяты>» г. Йошкар-Олы, у основания указателя «уступи дорогу» в снегу обнаружен сверток из изоленты, внутри которого полимерный пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого еще один полимерный пакетик с комплементарной застежкой, обмотанный изолентой, внутри которого порошкообразное вещество. От данного знака в сторону автодороги на расстоянии около двух метров расположено дерево береза, у основания которой в снегу обнаружен сверток из изоленты, внутри которого полимерный пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого еще один полимерный пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого порошкообразное вещество (т. 1 л.д. 180-183). 

Проведение указанного мероприятия, согласно исследованным показаниям в порядке ст. 281 УПК РФ, подтвердили свидетели С.Е.А., Л.А.С., являющиеся оперуполномоченными УНК МВД по Республике Марий Эл, непосредственно принимавшие участие при проведении данного мероприятия, а также свидетелем Б.Д.В. присутствовавшим при его проведении в качестве понятого (т. 3 л.д. 9-11, т. 2 л.д. 40-42, т.3 л.д. 40-42).

Указанные предметы осмотрены, описаны (т.1 л.д. 220-229) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 230).

Согласно справке об исследовании № 2-93 от 25 февраля 2018 года порошкообразное вещество в двух пакетиках, общей массой 1,17 грамма, изъятые в ходе осмотра места происшествия 25 февраля 2018 года на территории прилегающей к садам «

<

данные изъяты>» г. Йошкар-Олы, является наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма объектов 1 и 2 (т. 1 л.д. 190).

В соответствии с заключением эксперта № 2-381 от 07 марта 2018 года порошкообразное вещество в двух пакетиках, общей массой 1,15 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На момент первоначального исследования, общая масса веществ составляла 1,17 грамма (т. 1 л.д. 194-195).

Данные следственные действия: осмотр места происшествия, справка об исследовании и заключение эксперта подтверждают факт осуществления ФИО5 двух закладок на территории прилегающей к садам «

<

данные изъяты>» г. Йошкар-Олы с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 1,17 грамма. 

Согласно приведенным доказательствам общая масса изъятого наркотического вещества содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон составила 4,96 грамма, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года относится к крупному размеру.

Таким образом, судом достоверно установлено, что в январе 2018 года неустановленное лицо, именующее себя под ником «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» предложил ФИО2 работу в качестве курьера наркотических средств, на что она согласилась. В программе «

<

данные изъяты>» они обговорили условия работы, а также оплату. ФИО2 должна была по указанным неустановленным лицом адресам забирать оптовые партии с наркотическим средством, уже расфасованным на дозы, которые в последующем раскладывать в тайники-закладки в различных местах на территории г. Йошкар-Олы. Получать она должна была только партии с наркотиком «соль». Неустановленное лицо посредством сети «Интернет» 20 февраля 2018 года в 12 часов 26 минут сообщило ФИО2 о месте закладки наркотического средства. После чего ФИО2, выполняя отведенную ей роль в группе лиц по предварительному сговору, в период времени с 12 часов 26 минут до 16 часов 00 минут 20 февраля 2018 года, приехала в указанное им место, расположенное у 

<

адрес> Республики Марий, где незаконно приобрела (взяла), наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 4,96 грамма, в крупном размере, находящееся в десяти свертках: 0,34 грамма, 0,53 грамма, 0,56 грамма, 0,58 грамма, 0,58 грамма, 0,60 грамма, 0,60 грамма и два свертка общей массой 1,17 грамма. Указанное наркотическое средство ФИО2 поместила под чехол водительского сиденья с правой стороны автомашины Лада Гранта серебристого цвета, гос.номер № 20 февраля 2018 года около 16 часов ФИО2, находясь в автомашине Лада Гранта серебристого цвета, государственный номер №, приехала к дому №а по 

<

адрес> Республики Марий Эл, где напротив первого подъезда указанного дома бросила (оставила) у левого угла резиновой покрышки указанное наркотическое средство из водительского окна в снег. 21 февраля 2018 года в 01 час 04 минуты и в 01 час 06 минут ФИО2, отправила с использованием сети «Интернет» указанные сведения неустановленному лицу. В период времени с 01 час 06 минут 21 февраля 2018 года до 10 часов 25 минут 22 февраля 2018 года ФИО2 осуществила две закладки указанного наркотического средства общей массой 1,17 грамма у дорожного знака «Уступи дорогу» и у дерева, расположенного в двух метрах от указанного знака, расположенных на выезде из СНТ «

<

данные изъяты>» микрорайона «

<

данные изъяты>» г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл, произвела фотографирование закладок на свой телефон. 22 февраля 2018 года в 10 час 25 минут и в 10 часов 33 минуты ФИО2 отправила с использованием сети «Интернет» указанные сведения неустановленному лицу.

ФИО2 и неустановленное лицо не довели до конца действия, направленные на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере по независящим от них обстоятельствам, поскольку 24 февраля 2018 года около 20 часов 20 минут у 

<

адрес> Республики Марий Эл ФИО2 была задержана сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл. 25 февраля 2018 года наркотическое средство было изъято.

Суд считает необходимым исключить из объема предъявленного обвинения ФИО2 по рассматриваемому эпизоду указание на то, что она оставшийся сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, неустановленной следствием массой, в период времени с 20 февраля 2018 года до 24 февраля 2018 года употребила путем внутривенной инъекции. К данному выводу суд приходит в связи с тем, что в ходе предварительного расследования и в ходе судебного разбирательства не было достоверно установлено место, время совершения данного действия, количество и вид употребленного ФИО2 наркотического средства. 

По эпизоду незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере (далее 2 эпизод) подсудимая ФИО2 показала, что вину признает в полном объеме.

Из оглашенный в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2 следует, что в конце января 2018 года за проделанную работу от «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты> ей пришло сообщение с адресом закладки с наркотическим средством «спайс», который интернет-магазин ей предложил забрать для личного употребления в счет проделанной работы, на что она согласилась. «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>» отправил ей описание места: «на выезде из города Чебоксары с правой стороны заправка, у которой рекламный щит, возле него в снегу». 24 февраля 2018 года она около 19 часов на обратном пути из г. Чебоксары в вышеуказанном месте забрала закладку с наркотиком «спайс», которая находилась в полимерном пакетике с застежкой, в котором находился полимерный сверток, в котором был наркотик. Данные наркотики она положила в свою сумочку, вместе с которой вернулась в автомобиль и на котором проехала в г. Йошкар-Олу Республики Марий Эл. Около 20 часов 20 минут 24 февраля 2018 года она была задержана сотрудниками полиции, в отделе полиции произвели ее личный досмотр, изъятый у нее наркотик предназначался для личного употребления. (т. 1 л.д. 44-47, 53-54, т.3 л.д. 64-66).

Оглашенные показания ФИО2 подтвердила в полном объеме.

Данные показания суд находит достоверными, соответствующими материалам дела, в связи с чем учитывает их при вынесении приговора.

Помимо признательных показаний вина подсудимой ФИО2 по данному эпизоду подтверждается следующими доказательствами.

В ходе личного досмотра у ФИО2 24 февраля 2018 года обнаружены в кожаной сумке черного цвета среди прочего: прозрачный пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого фрагмент полимерного материала темного цвета, внутри которого вещество растительного происхождения; трубка для курения, на конце которой имеется нагар; приспособления для курения в виде трубки, внутри которой имеется нагар, два инсулиновых шприца объемом 1 мл. ФИО2 пояснила: в пакетике темного цвета упакованного в прозрачный пакетик предполагаемое наркотическое средство «спайс» для личного употребления (т. 1 л.д. 9-11).

Данные предметы, как указано выше, изъяты оперуполномоченным УНК МВД по Республике Марий Эл В.А.М. (т. 1 л.д. 12-15). Проведение указанных действий подтверждены свидетелями Б.К.М., В.А.В., участвовавшими при их проведении в качестве понятых, а также показаниями свидетеля В.А.М., являющейся оперуполномоченным УНК МВД по 

<

адрес> Эл непосредственно проводившей данные мероприятия, показания которых исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 35-37, л.д. 43-45, т. 1 л.д. 75-77).

Согласно протоколу выемки оперуполномоченным УНК МВД по Республике Марий Эл В.А.М. указанные предметы выданы (т. 1 л.д. 81-86), осмотрены и описаны следователем (т. 1 л.д. 236-250, т. 2 л.д. 10-14, 48-220), приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 1, т. 2 л.д. 15, 221).

В соответствии со справкой об исследовании № 2-91 от 25 февраля 2018 года измельченные частицы растительного происхождения зеленого, желто-зеленого и фиолетового цветов, массой 4,37 грамма, представленные на исследование, содержат в своем составе (2,2,3,3-Тетраметил-циклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон, являющийся производным 3-Бутаноил-1-метилендола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], а также метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, являющийся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. 

3-Бутаноил-1-метилендола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] кислоты и их производные согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 отнесены к наркотическим веществам (Список 1) (т. 1 л.д. 18).

Согласно заключению эксперта № 2-364 от 14 марта 2018 года измельченные частицы растительного происхождения зеленого, желто-зеленого и фиолетового цветов, массой 4,34 грамма, содержат в своем составе (2,2,3,3-Тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон, являющийся производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, а также метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, являющийся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, согласно Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, отнесены к наркотическим средствам (Список 1). Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные согласно Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесены к наркотическим средствам (Список 1). На момент первоначального исследования масса вышеуказанных частиц растительного происхождения составляла 4,37 грамма (т. 1 л.д. 120-123). 

Из исследованных показаний эксперта Г.А.В. следует, что согласно заключению эксперта № 2-364 от 14 марта 2018 года было установлено наркотическое средство- измельченные частицы растительного происхождения зеленого, желто-зеленого и фиолетового цветов, содержащие в своем составе (2,2,3,3-Тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон, являющийся производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, а также метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, являющийся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. 

Согласно справке об исследовании № 2-91 от 25 февраля 2018 года было установлено наркотическое средство измельченные частицы растительного происхождения зеленого, желто-зеленого и фиолетового цветов, содержащие в своем составе (2,2,3,3-Тетраметил-циклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон, являющийся производным 3-Бутаноил-1-метилендола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], а также метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, являющийся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. В соответствии с методическими рекомендациями вещество признается производным того наркотического средства, в химической структуре которого требуется наименьшее количество замещений для получения структуры наркотического средства, входящего в перечень. Соответственно, (2,2,3,3-Тетраметил-циклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. В справке было указано, что данное вещество является производным 3-Бутаноил-1-метилендола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], что в настоящее время является устаревшей информацией, т.к. в перечень наркотических средств были внесены изменения, в частности было внесено соединение 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. При написании справки был использован старый типовой бланк исследования и при проведении вышеуказанного исследования в ночное время данная ошибка не была замечена (т. 3 л.д. 77-79).

В ходе проверки показаний на месте 23 апреля 2018 года обвиняемая ФИО2 показала на место приобретения ею 24 февраля 2018 года наркотического средства – на земле у основания столба линии электропередач, расположенного в двадцати метрах от левого угла забора 

<

адрес> (т.3 л.д. 67-76).

Изложенные доказательства в совокупности с показаниями подсудимой ФИО2 свидетельствуют о том, что в период времени с конца января 2018 года до 20 часов 20 минут 24 февраля 2018 года ФИО2 в счет оплаты за незаконные действия, связанные со сбытом наркотических средств, получила от неустановленного лица информацию о местонахождении наркотического средства. В указанный период времени у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, данного наркотического средства. Реализуя который, на основании полученной информации в двадцати метрах от левого угла забора 

<

адрес> она приобрела для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 2,2,3,3-Тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон, являющийся производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, а также метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, являющийся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 4,37 грамма, которое в соответствии с постановлением Правительства от 01 января 2012 года № 1002 является крупным размером. Данное наркотическое средство ФИО2 хранила при себе без цели сбыта до момента задержания до 20 часов 20 минут 24 февраля 2018 года.

В соответствии с протоколом выемки И.М.А. выдала один пузырек за № 510170к с образцами мочи ФИО2, полученных 25 февраля 2018 года сотрудником ГБУ РМЭ «Республиканский наркологический диспансер» (т. 2 л.д. 20-22).

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 756 от 25 февраля 2018 года у ФИО2 установлено состояние опьянения (т.1 л.д. 22). 

В соответствии судебно-химической экспертизой № 35 от 03 апреля 2018 года в моче ФИО2 обнаружен 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (а-пирролидиновалерофенон); в моче обнаружен 9-карбокси-11-нор-дельта9-тетрагидроканнабинол. В моче не найдены алкалоиды группы опия, производные амфетамина и метамфетамина и другие наркотические средства на уровне пределов обнаружения используемых методов (т.2 л.д. 25-26).

Согласно заключению эксперта № 2-367 от 13 марта 2018 года на внутренней поверхности двух одноразовых инсулиновых шприцев обнаружено наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон в следовых количествах. ?-пирролидиновалерофенон является производным наркотического средства N- метилэфедрон. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства от 30 июня 1998 года № 681 (Список I Наркотические средства), и является наркотическим средством. На внутренних поверхностях пяти пакетиков, на поверхности банковской карты и на поверхности сим-карты каких-либо наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ не обнаружено, в пределах чувствительности используемого метода (т. 1 л.д. 90-91).

Согласно заключению эксперта № 2-365 от 12 марта 2018 года на внутренних поверхностях двух приспособлений для курения обнаружено наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон в следовых количествах. ?-пирролидиновалерофенон является производным наркотического средства N- метилэфедрон. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства от 30 июня 1998 года № 681 (Список I Наркотические средства), и является наркотическим средством (т. 1 л.д. 128-129).

Указанные акт медицинского освидетельствования, экспертные заключения подтверждают довод подсудимой о том, что обнаруженное у нее наркотическое средство было предназначено для личного употребления. Наличие у ФИО2 в ее моче наркотического средства, наличие в следовых количествах наркотического средства в изъятых у нее двух инсулиновых шприцах и приспособлении для курения свидетельствует о том, что ФИО2 является потребителем наркотических средств. О данном обстоятельстве указано и самой ФИО2, а также подтверждается сведениями ГБУ РМЭ «Республиканский наркологический диспансер», согласно которым ФИО2 

<

данные изъяты>

Судом при вынесении приговора не учитываются доказательства относительно приобретения ФИО2 наркотического средства гашиш (смола каннабиса) массой 0,28 грамма, поскольку обвинение в данной части ей не предъявлено, материалы дела для принятия решения направлены начальнику УНК МВД по Республике Марий Эл (т. 3 л.д. 61).

Органы предварительного следствия квалифицировали действия подсудимой ФИО2 по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Государственный обвинитель Бобкин Р.С. просил действия подсудимой ФИО2 с п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ переквалифицировать на ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку умысел ФИО2 распространялся на сбыт всей конкретной партии наркотических средств, между эпизодами, которые вменяются подсудимой ФИО2, прошел небольшой промежуток времени, что свидетельствует о ее едином умысле совершаемого преступления. 

Также государственный обвинитель просил исключить из состава предъявленного обвинения по обоим оставшимся эпизодам указание на совершение подсудимой ФИО2 преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, поскольку достаточных оснований полагать, что состояние опьянения каким-либо образом повлияло на совершение ФИО2 данных преступлений, отсутствуют.

Судом постановляется приговор с учетом указанной позиции государственного обвинителя.

Оценив изложенные выше доказательства, в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимой ФИО2 и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

При назначении наказания судом учтено, что ФИО2 совершила особо тяжкое и тяжкое преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, не судима (т. 3 л.д. 128), состоит на учете в наркологическом диспансере с 15 февраля 2017 года с диагнозом «

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 129); на учете в психоневрологическом диспансере не состоит (т. 3 л.д. 127); по месту жительства УУП ОП № характеризуется посредственно (т. 3 л.д. 130); ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Марий Эл характеризуется положительно. 

<

данные изъяты>

В соответствии с характеристиками, приобщенными в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 140) и в ходе судебного заседания ФИО2 характеризуется соседями положительно.

Согласно характеристике ИП Б.А.Г. ФИО2 работала в магазине кулинарии «

<

данные изъяты>» с 07 декабря 2015 года по 28 апреля 2017 года в должности продавца, характеризует ее положительно. 

Подсудимая ФИО2 показала, что она помогает своим родителям, сестрам К.Т.М., К.У.Н., К.М.Н., родители страдают заболеваниями, К.У.Н. также имеет заболевание, она является инвалидом.

В судебном заседании свидетель К.Н.М. показал, что ФИО2 является его дочерью, характеризует ее положительно, она помогает своей сестре Татьяне, его детям ФИО6 и Ульяне дарит подарки. У него самого имеется заболевание отслоение сетчатки левого глаза, тахикардия. Она помогает ему, возит его на лечение, осуществляет за ним уход, помогает ему по дому.

В судебном заседании свидетель К.Г.И. показала, что характеризует свою дочь ФИО2 положительно, они живут вдвоем. У нее самой больные ноги, варикозное расширение вен второй степени, давление. Дочь осуществляет ей помощь, ходит за лекарствами, в магазин, прибирается дома, помогает ей деньгами. Она добрая, отзывчивая, никогда ни в чем никому не отказывает, всегда идет на помощь. 

Согласно представленной выписке из медицинской карты, выписке из истории болезни К.Н.М. имеет заболевание: субтотальная отслойка сетчатки, грыжа стекловидного тела, артифакия, гипертоническая болезнь 1 стадии, нарушения ритма сердца по типу пароксимальной тахикардии.

В соответствии с выпиской из истории болезни К.Г.И. имеет заболевание ДЭП 2 стадии, варикозное расширение вен нижних конечностей. 

Согласно пенсионным удостоверениям К.Г.И. № года рождения и К.Н.М. № года рождения являются пенсионерами по старости.

В соответствии с копией паспорта К.Н.М. имеет детей: К.Т.М. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К.М.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К.У.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

<

данные изъяты>

Принимая во внимание вышеизложенное, учитывая данные о личности подсудимой, суд считает, что ФИО2 является вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности за совершенные преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО2 наказание, судом в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ по первому эпизоду учитывается явка с повинной (т.1 л.д. 30-31), по обоим эпизодам активное способствование раскрытию и расследованию преступления (т. 3 л.д. 103-104); на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ по обоим эпизодам - признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики со стороны родственников, соседей, по прежнему месту работы, со стороны ФКУ СИЗО № 1 УФСИН РФ по РМЭ, наличие у нее заболеваний и 

<

данные изъяты> а также наличие заболеваний у ее близких родственников: мамы К.Г.И., отца К.Н.М., сестры К.Т.Н., осуществление им помощи, а также осуществление помощи ее брату К.М.Н., сестре К.У.Н., нахождение ее родителей К.Г.И. и К.Н.М. в престарелом возрасте. 

Суд не учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, явку с повинной по второму эпизоду (ч. 2 ст. 228 УК РФ), поскольку в имеющейся явке с повинной ФИО2 ничего не сообщается о данном преступлении. Наличие признательных показаний, сотрудничество со следствием судом учтены в качестве обстоятельства, смягчающего наказание по обоим эпизодам как активное способствование расследованию и раскрытию преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом изложенного, тяжести содеянного, личности подсудимой, обстоятельств дела, суд считает в целях исправления и предупреждения совершения ей новых преступлений назначить наказание по обоим эпизодам в виде лишения свободы на определенный срок без дополнительных видов наказаний с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, по первому эпизоду с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ, что будет соответствовать требованиям ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Суд признает совокупность данных о личности ФИО2, а также обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, исключительными, поэтому считает возможным в целях исправления и предупреждения совершения ею новых преступлений назначить наказание по второму эпизоду с применением ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ судом с учетом тяжести преступлений, а также отсутствия обстоятельств, свидетельствующих о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания, не установлено.

Принимая во внимание установленные по делу и фактические обстоятельства преступления, степень общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствие с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

ФИО2 в порядке ст. 91, 92 УПК РФ задержана 25 февраля 2018 года (т. 1 л.д. 40-42). 26 февраля 2018 года в отношении ФИО2 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста (т. 1 л.д. 136-138). 23 мая 2018 года мера пресечения в виде домашнего ареста изменена на заключение под стражу (т. 4 л.д. 93-94).

Вид исправительного учреждения следует назначить осужденной на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

К процессуальным издержкам относятся расходы, связанные с вознаграждением адвоката Рахматуллиной Л.А., осуществлявшей защиту ФИО2: на предварительном следствии – в размере 15680 рублей (т.3 л.д.132-133); в 2 судебных заседаниях и 1 день посещения подсудимой в следственном изоляторе в размере 2940 рублей. Судебные издержки в общей сумме составили 18620 рублей.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката, с учетом личности подсудимой, ее трудоспособного возраста подлежат взысканию с осужденной ФИО2 В судебном заседании ФИО2 пояснила, что согласна возместить судебные издержки, связанные с оплатой труда адвоката.

Судом при постановлении приговора разрешены вопросы о мере пресечения, судьбе вещественных доказательств.

Вещественные доказательства – сверток из фольги серебристого цвета с находящимися в нем куском спрессованного вещества коричневого цвета, а также предметы и вещества, изъятые 25 февраля 2018 года около электрической подстанции, находящейся напротив 

<

адрес>» не относятся к объему предъявленного обвинения, в связи с чем их судьба не может быть разрешена судом, постановившим приговор и они подлежат возвращению органу, из которого поступило уголовное дело.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307- 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 13 июля 2018 года. 

Зачесть в срок лишения свободы время ее задержания 25 февраля 2018 года, время ее содержания под домашним арестом с 26 февраля 2018 года по 22 мая 2018 года, время содержания ее под стражей с 23 мая 2018 года по 12 июля 2018 года.

Взыскать в регрессном порядке с осужденной ФИО2 в счёт федерального бюджета процессуальные издержки в размере 18620 рублей.

Вещественные доказательства:

- Два отрезка изоленты черного цвета, два отрезка изоленты синего цвета, два пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарными застежками, два пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарными застежками, в каждом порошкообразное вещество. Находится в полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены между двух листков бумаги, на одном листке имеется оттиск печати «№11*МВД России*МВД по Республике Марий Эл» с подписью следователя без расшифровки, оттиск печати «№20 Экспертно-криминалистический центр* МВД по Республике Марий Эл», «№20 Экспертно-криминалистический центр* МВД по Республике Марий Эл», «№14 Экспертно-криминалистический центр* МВД по Республике Марий Эл», «№24 МВД России*МВД по Республике Марий Эл» с подписями участвующих лиц, на втором листке имеется пояснительный текст: «Изъято в ходе осмотра места происшествия 25 февраля 2018 года на территории, прилегающей к садам «

<

данные изъяты>» г. Йошкар-Олы» и подписи участвующих лиц;

- шесть свертков, скрепленных фрагментом изоленты из полимерного материала черного цвета, в каждом свертке пакетик из прозрачного материала с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом;

- два пустых пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой,

находятся в полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены между двух листков бумаги, на одном листке имеется оттиск печати «№22 Экспертно-криминалистический центр* МВД по Республике Марий Эл», «№22 Экспертно-криминалистический центр* МВД по Республике Марий Эл», «№24 МВД России*МВД по Республике Марий Эл» с подписями участвующих лиц, на втором листке имеется пояснительный текст: «Изъято в ходе осмотра автомашины марки лада Гранта серебристого цвета г/н № и подписи участвующих лиц; 

- колпачок от одноразового инсулинового шприца оранжевого цвета, отрезок изоленты черного цвета, пакетик из прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом. полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены между двух листков бумаги, на одном листке имеется оттиск печати «№11*МВД России*МВД по Республике Марий Эл», заверено подписью следователя без расшифровки, оттиск печати «№20 Экспертно-криминалистический центр* МВД по Республике Марий Эл», «№20 Экспертно-криминалистический центр* МВД по Республике Марий Эл», «№14 Экспертно-криминалистический центр* МВД по Республике Марий Эл», «№24 МВД России*МВД по Республике Марий Эл» с подписями участвующих лиц, на втором листке имеется пояснительный текст: «Изъято в ходе осмотра места происшествия 25 февраля 2018 года у 

<

адрес>» и подписи участвующих лиц; 

- сверток из бумаги, в свертке находится смесь микрообъектов. Находится в бумажном конверте, клапан которого заклеен и скреплен листком бумаги с оттиском печати «№ 24 * МВД России * МВД по Республике Марий Эл» с подписями участвующих лиц, оттиск печати «№20 Экспертно-криминалистический центр* МВД по Республике Марий Эл», листок бумаги с оттиском печати «№11*МВД России*МВД по Республике Марий Эл», заверено подписью следователя без расшифровки. На лицевой стороне конверта имеется пояснительный текст: «Бытовой мусор из сумки, изъятый в ходе личного досмотра «24» февраля 2018 года у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, б

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>» и подписи участвующих лиц; 

- два одноразовых инсулиновых шприца, пакетик из прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой, в пакетике четыре пакетика из прозрачного полимерного материала с комплементарными застежками, находится в полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены между двух листков бумаги, на одном листке имеется оттиск печати «№20 Экспертно-криминалистический центр* МВД по Республике Марий Эл», «№24 МВД России*МВД по Республике Марий Эл» с подписями участвующих лиц, листок бумаги с оттиском печати «№11*МВД России*МВД по Республике Марий Эл», заверено подписью следователя без расшифровки. На втором листке имеется пояснительный текст: «Изъято в ходе личного досмотра у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, б

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, «24» февраля 2017 года» и подписи участвующих лиц; 

- приспособление для курения - трубка из полимерного материала голубого цвета, приспособление для курения - трубка курительная. Находится в полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены между двух листков бумаги, на одном листке имеется оттиск печати «№20 Экспертно-криминалистический центр* МВД по Республике Марий Эл», «№24 МВД России*МВД по Республике Марий Эл» с подписями участвующих лиц, листок бумаги с оттиском печати «№11*МВД России*МВД по Республике Марий Эл», заверено подписью следователя без расшифровки. На втором листке имеется пояснительный текст: «Изъято в ходе личного досмотра у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, б

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, «24» февраля 2017 года» и подписи участвующих лиц;

- пакетик из прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой, к пакетику приклеен отрезок изоленты черного цвета. Находится в полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены между двух листков бумаги, на одном листке имеется оттиск печати «№20 Экспертно-криминалистический центр* МВД по Республике Марий Эл», «№24 МВД России*МВД по Республике Марий Эл» с подписями участвующих лиц, листок бумаги с оттиском печати «№11*МВД России*МВД по Республике Марий Эл», заверено подписью следователя без расшифровки. На втором листке имеется пояснительный текст: «Изъято в ходе личного досмотра у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, б

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, «24» февраля 2017 года» и подписи участвующих лиц;

- пакетик из прозрачного полимерного материала с комплиментарной застежкой, внутри которого сверток из фрагмента полимерного материала темно-серого цвета; пакетик из бесцветного полимерного материала с комплиментарной застежкой с измельченными частицами растительного происхождения. Находится в полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены между двух листков бумаги, на одном листке имеется оттиск печати «№11*МВД России*МВД по Республике Марий Эл» с подписью следователя без расшифровки, оттиск печати «№24* МВД России * МВД по Республике Марий Эл» с подписями участвующих лиц( данная печать сорвана), и оттиск печати «№24 Экспертно-криминалистический центр* МВД по Республике Марий Эл» (печать сорвана), и оттиск печати «№24 Экспертно-криминалистический центр* МВД по Республике Марий Эл» (печать сорвана), на втором листке имеется пояснительный текст: «Изъято в ходе личного досмотра у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, б

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, «24» февраля 2017 года» и подписи участвующих лиц– находящиеся в камере хранения ФКУ ЦХ и СО МВД по Республике Марий Эл – уничтожить;

Вещественные доказательства:

- банковскую карту, сим карту Билайн 897019916078467017d#*, сим карту Билайн №, карту памяти на 2 ГБ, сотовый телефон alcatek shine - вернуть ФИО2; 

- сотовый телефон honor - уничтожить. 

Вещественные доказательства:

- Сверток из фольги серебристого цвета, в свертке находится кусок спрессованного вещества коричневого цвета. Находится в полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены между двух листков бумаги, на одном листке имеется оттиск печати «№20 Экспертно-криминалистический центр* МВД по Республике Марий Эл», «№24 МВД России*МВД по Республике Марий Эл» с подписями участвующих лиц, листок бумаги с оттиском печати «№11*МВД России*МВД по Республике Марий Эл», заверено подписью следователя без расшифровки. На втором листке имеется пояснительный текст: «Изъято в ходе личного досмотра у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, б

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, «24» февраля 2017 года» и подписи участвующих лиц;

- пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарной застежкой. В пакетике пятнадцать пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала, с застежками, в каждом пакетике порошкообразное вещество;

- пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материал, скрепленный отрезком прозрачного бесцветного скотча. В пакетике пятнадцать пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала, с застежками, в каждом пакетике порошкообразное вещество;

- отрезки изоленты черного цвета

- отрезки прозрачного бесцветного скотча

- три отрезка полимерного материала черного цвета

- бумажный отрезок «3ОПТ 0,9 СК 15 шт 0,35 крб 15 шт»

- бумажный отрезок «0,9 ск 15 шт»

- бумажный отрезок «0,35 крб 15 шт»

находятся в полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены между двух листков бумаги, на одном листке имеется оттиск печати «№20 Экспертно-криминалистический центр* МВД по Республике Марий Эл», «№20 Экспертно-криминалистический центр* МВД по Республике Марий Эл», «№14 Экспертно-криминалистический центр* МВД по Республике Марий Эл», «№24 МВД России*МВД по Республике Марий Эл» с подписями участвующих лиц, на втором листке имеется пояснительный текст: «Изъято в ходе осмотра места происшествия 25 февраля 2018 года около электрической подстанции, находящейся напротив 

<

адрес>» и подписи участвующих лиц – направить в СЧ СУ МВД по Республике Марий Эл.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Марий Эл в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора.

Судья Д.С. Михеев